REPUBLIKA E SHQIPERISE

KRYEMINISTRI AGJENCIA KOMBETARE E KERKIMIT
SHIKENCOR DHE I

AVIOMIT

Y. 6@1“‘?"*’
Daté_j/ oL _{_[_201_”2

URDHER

Nr. 211 ,daté 10.11.2025

PER

NGRITJEN E GRUPIT NDERINSTITUCIONAL TE PUNES
PER HARTIMIN E MIRATIMIN E PLANIT TE VEPRIMIT
PER PERMIRESIMIN E RENDITJES SE SHQIPERISE NE INDEKSIN
E OECD-SE PER POLITIKAT E NMV-VE, Nii KUADER
TE DOKUMENTIT TE POLITIKES “AGJENDA KOMBETARE
E REFORMAVE 2024-2027”

N¢ mbéshtetje té pikés 3, t€ nenit 102, t&¢ Kushtetutés, t&€ neneve 12 e 28,
shkronja “d”, té ligjit nr.9000, daté 30.1.2003, “Pér organizimin dhe funksionimin
e Késhillit t&¢ Ministrave”, dhe t& pikés 3, té nenit 24, t& ligjit nr.90/2012, “Pér
organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”,

URDHEROJ:

1. Ngritjen e grupit ndérinstitucional t€ punés pé&r hartimin e miratimin e
planit t& veprimit p&r pérmirésimin e renditjes s&€ Shqipérisé né indeksin e
OECD-sé pér politikat e NMV-ve, né kuadér t& zbatimit té reformés 1.1.4
(hapi 5), t& dokumentit t&€ politikés “Agjenda Kombétare e Reformave
2024 - 2027".

2. Grupi ndérinstitucional i punés t€ kryesohet nga z€vend&sministri
pérgjegjés pér ekonominé pran& Ministrisé s¢ Ekonomisé dhe Inovacionit,
si dhe t& keté né pérbérje pérfagésues t€ nivelit drejtues nga institucionet,
si mé poshté vijon:



a) 7 (shtat&) anétars pérfagésues nga strukturat, qé€ i pérkasin fush&s s&
pérgjegjésisé shtetérore t& ekonomisé, prang Ministrisé s& Ekonomijsé
dhe Inovacionit;

b) 3 (tre) anétaré pérfagésues nga strukturat, q& i pérkasin fushés se
pérgjegjésisé shtetérore t& inovacionit, prané Ministrisé s& Ekonomisg
dhe Inovacionit; ‘

c) nga 1

(nj€) anétar, pérfagésues prej secilés prej ministrive dhe

institucioneve t& méposhtme:

i.

ii.
iil.
v.
V.
V1.
Vil.
viii.
ix.
X.
x1.
Xii.
xiil.
Xiv.
XV,
xXvi.
Xvii.
XViil,

Xix.
- Operatori i Blerjeve t& Pérgendruara;
XX1.
Xxii,

XXxili.
XX1V.
. Inspektorati Shtetéror i Mbrojtjes s& Tregut;
XXVi.
XXVil.

Ministria pérgjegjése pér arsimin;

Ministria pérgjegjése pér financén;

Ministria p&rgjegjése pér infrastrukturén dhe energjing;
Ministria pérgjegjése pér turizmin;

Ministria pérgjegjése pér mjedisin;

Agjencia e Sigurimit t& Cil&sisé s& Arsimit Parauniversitar;
Agjencia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive;

Agjencia Shqiptare e Zhvillimit & Investimeve;

Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve;

Qendra Kombétare e Biznesit;

Agjencia Kombétare e Falimentimit;

Agjencia Kombétare e Shoqéris& s& Informacionit;

Agjencia e Prokurimit Publik;

Drejtoria e Pérgjithshme e Standardizimit;

Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Akreditimit; .
Agjencia Kombétare ¢ Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit;
Agjencia Kombétare e Mjedisit;

Agjencia Kombétare e Arsimit, Formimit Profesional dhe
Kualifikimeve; ' '
Agjencia e Inovacionit dhe Ekselencss;

Autoriteti Kombétar pér Siguring Kibernetike; :
Agjencia Shtetérore pér Mbéshtetien dhe Zhvillimin e
Startup-eve dhe Lehtésuesve;

Agjencia Shtetérore e Kadastrés;

Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisg;

Komision] i Prokurimit Publik:
Agjencia Shtetérore e Programimit Strategjik dhe Koordinimit
t€ Ndihmés,




gésues nga Banka e Shqipérisé, Komisioneri pér
t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, Bashkimji
i Dhomave t& Tregtisé dhe Industrisé se Shqipérisg, nga institucione té&
tjera, ekspert& 1& jashtém apo pérfaqésues nga grupet e interesit, q& lidhen
me fushén e veprimtarisé s& k€tij grupi ndérinstitucional pune.

. Grupi ndérinstitucional i pungs, brenda muajit dhjetor 2025, duhet ts
realizoj€ detyrat e méposhtme-

a) T& kryejé vlerésimin e pozicionit t& Shqipérisé né indeksin e OECD-s&
Per politikat e NMV-ve;

b) T& hartoj& nj& raport, g€ identifikon e analizon dobésits dhe pikat ¢
forta t& Shqipérisé dhe fushat per ndérhyrje t& nevojshme mbi kuadrin
ligior, politikat, masat administrative dhe institucionale, si dhe
impaktin financiar;

¢) T& hartojé planin e veprimit pér pérmir&simin e renditjes s& Shqipsrise
n€ indeksin e OECD-s& per politikat e NMV-ve.

. Drejtoria e Politikave t& Nxitjes s& Biznesit prané€ ministrisé s& Ekonomjsé
dhe Inovacionit t& ushtrojé rolin e sekretariatit teknik € grupit
ndérinstitucional t& punés dhe t& keta pérgjegjésits e méposhtme:

a) Té kujdeset pér organizimin e mbledhjeve t& grupit ndérinstitucional t&
punés;

b) T& pérpunojé materialet e grupit ndérinstitucional & punés, -q& do t&
pérdoren pér mbledhjet e tij; ‘

¢} T& organizojé takime né nivel teknik me t€ gjitha paiét e interesuara;

¢} Té leht&sojs bashképunimin dhe koordinimin brenda grupit .

nd&rinstitucional t& pungs;
d) Té& kujdeset pér koordinimin e puné€s me institucionet pérgjegjése, sipas

fushés s& pérgjegissise, t& lidhur me dimensionet e SME Policy Index,
per pérfshirjen e aktiviteteve ng planin e punés, me g&llim zbatimin o
rekomandimeve t& raportit t& SME Policy Index dhe pérmirésimin e
renditjes s& Shqipérisé ng ke raport;

dh) T& mbajs komunikimet me zyrén e OECD-s&, pér t& kuptuar mé& mirs
raportin, rekomandimet ¢ metodologjing e vlerésimit.




6. Tituilarét e institucioneve & p&rmendura né pikén 2 t& kétij urdhri t&
dérgojng, brenda 5 (pesé) ditéve nga hyrja n€ fuqgi e tij, emrat e
perfagésuesve t& tyre né€ Ministring ¢ Ekonomisé dhe Inovacionit.

7. Ngarkohet kryetari i grupit ndé&rinstitucional t& punés, qé, brenda 10
(dhjet€) dit€ve nga hyrja n€ fuqi e kétij urdhri, t& sigurojé fillimin e
veprimtarisé sé tij.

8. Ngarkohen institucionet, sipas pikés 2, pér zbatimin e kétij urdhri.

Ky urdhé&r hyn n& fugi menjshers.
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